+$+

m

REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

Assunto il 11/11/2024

Numero Registro Dipartimento 1156

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15731 DEL 11/11/2024

Oggetto: Liquidazione spese legali in esecuzione della sentenza n. 871/2024 Corte d'Appello di
Catanzaro, Sezione Lavoro.

Dichiarazione di conformita della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni & copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Cod. Proposta 63507
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

-il d.Igs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

- il C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali 16 novembre 2022;

- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, I'art. 28 che
individua compiti e responsabilita del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la
preposizione del personale alle strutture dipartimentali;

- il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivita
di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giunta
regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;

- 'art. 14 comma 1 del d.I. 31 dicembre 1996, n. 669 e ss.mm.ii. rubricato “Esecuzione forzata nei
confronti di pubbliche amministrazioni”, a mente del quale “Le amministrazioni dello Stato, gli enti
pubblici non economici e I'ente Agenzia delle entrate-Riscossione completano le procedure per
I'esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali e dei lodi arbitrali aventi efficacia esecutiva e
comportanti I'obbligo di pagamento di somme di danaro entro il termine di centoventi giorni dalla
notificazione del titolo esecutivo”;

- il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", cosi come modificato
e integrato dal d.Igs. del 10 agosto 2014, n. 126;

-La DGR n. 572 del 24/10/2024 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalita della
struttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione modifiche del Regolamento Regionale
n. 12/2022 e s.m.i. “pubblicata sul BURC con n. 222 in data 24/10/2024;

- il D.D.G. n. 16682 del 16 dicembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione nuova struttura
organizzativa Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane. Regolamento regionale 14 dicembre
2022, n. 127,

- la D.G.R. n. 578 del 26 ottobre 2023, nonché la circolare prot. n. 567361/2023 del Segretariato
Generale avente ad oggetto: “Approvazione Piano dei controlli di regolarita amministrativa in fase
successiva - Anno 2024”;

- la Legge Regionale 27 dicembre 2023, n. 57, recante “Bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli anni 2024-2026” (BURC n. 279 del 27/12/2023);

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023, recante ad oggetto “Documento
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2024-2026 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023 recante “Bilancio finanziario
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art.39, c.10, D.lgs. 23/6/2011, n. 118)”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 29 del 6 febbraio 2024 avente ad oggetto “Approvazione
Piano Integrato di Attivita e Organizzazione (PIAO) 2024/2026", come successivamente rimodulato
con deliberazione di G.R. n. 444 del 12 agosto 2024, recante ad oggetto “DGR. N. 29/2024
(Approvazione Piano Integrato di attivita e organizzazione 2024/2026) - modifica ed integrazione”,
come rimodulata per effetto della Deliberazione di GR 571 del 24/10/2024;

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il Regolamento (UE) del Parlamento €.peo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorita, nonché alla libera

Cod. Proposta 63507
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione
dei dati);

-1aD.G.R. n. 652 del 10 dicembre 2022 e il conseguente D.P.G.R. n. 132 del 23 dicembre 2022 ¢ stato
conferito I'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” della
Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Marina Petrolo;

- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane n°® 9492 del
04/07/2023 con il quale & stato conferito al Dott. Luciano Luigi Rossi l'incarico dirigenziale del
Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del Dipartimento ORU;

PREMESSO che

- con PEC del 31.07.2024 I’Avvocatura Regionale ha trasmesso allo scrivente Settore la sentenza n.
871 del 27.07.2024, con la quale la Corte d’Appello di Catanzaro, Sezione Lavoro, ha condannato
I’Amministrazione Regionale al pagamento in favore della ricorrente Sig.ra OMISSIS, di una somma
pari ad euro 8.193,83, oltre interessi legali dal dovuto al soddisfo, alle cui spettanze si provvedera
con separato decreto;

- con la richiamata sentenza I’Amministrazione & stata altresi condannata al pagamento, in favore
dei difensori distrattari, Avv.ti OMISSIS , delle spese di lite, quantificate in € 2.695 per il primo
grado, in € 2.906 per I'appello, in € 1.541 per il giudizio di Cassazione, in € 2.906 per il giudizio di
rinvio, oltre accessori e rimborsi di legge;

- in ottemperanza a quanto disposto con la citata sentenza, lo scrivente Settore, con PEC del
26.09.2024 ha chiesto agli Avvocati distrattari di trasmettere nota spese relativa alle spese legali;

- con PEC del 30.09.2024 i predetti difensori trasmettevano nota spese relativa ai tre gradi di giudizio
nonché al giudizio di rinvio;

- & necessario procedere al pagamento delle spese di lite, quantificate dagli Avvocati distrattari,
giusta nota spese trasmessa a mezzo PEC del 30.09.2024, in complessivi €. 12.987,68, cosi
quantificate:

1. Giudizio di primo grado (Trib. CZ, Sez. Lav. RG. 2186/2011)

¢ Onorari € 2.695,00

e Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 404,25
e Imposta di bollo € 2,00

e Cassa Avvocati (4% ) € 124,05

e Spese esenti ex art. 15, DPR 633/72 € 113,46

Totale € 3.338,76

2. Giudizio di secondo grado (Corte d’Appello CZ, Sez. lavoro RG n. 1400/2015):

e Onorari € 2.906,00

e Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 435,90
¢ Imposta di bollo € 2,00

e Cassa Avvocati (4% ) € 133,76

e Spese esenti ex art. 15, DPR 633/72 € 177,75

Totale € 3.655,41

Cod. Proposta 63507
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. Giudizio Cassazione (RG n. 18020/2017):

e Onorari€ 1.541,00

e Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 231,15
¢ Imposta di bollo € 2,00

e Cassa Avvocati (4% ) € 70,97

e Spese esenti ex art. 15, DPR 633/72 € 483,98

Totale documento € 2.329,10

4. Giudizio di Rinvio (Corte d’Appello CZ, Sez. Lavoro RG. 615/2023):

e Onorari € 2.906,00

e Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 435,90
e Imposta di bollo € 2,00

e (Cassa Avvocati (4%) € 133,76

e Spese esenti ex art. 15, DPR 633/72 € 177,75

Totale € 3.655,41

- al fine di procedere al pagamento di quanto sopra, il Settore scrivente ha chiesto all’Avvocatura
Regionale, con PEC del 15.10.2024, [|'autorizzazione all'utilizzo del Capitolo di Bilancio
U1204040601;

- con PEC del 24.10.2024, I'Avvocatura regionale ha riscontrato tale richiesta, autorizzando I'accesso
sul capitolo del bilancio 2024 U1204040601 per I'importo di € 12.978,68 cosi come richiesto;

- con la richiamata nota spese del 30.09.2024 gli avvocati distrattari hanno espressamente richiesto
di effettuare i pagamenti relativi ai giudizi di primo grado, secondo grado e di rinvio in favore
dell’Avv. OMISSIS e quello relativo al giudizio di Cassazione in favore dell’Avv. OMISSIS;

- a tali fini, con PEC del 16.10.2024 I'Avv. OMISSIS ha trasmesso al Settore scrivente dichiarazione
di rinuncia ai compensi dovuti per i giudizi di primo grado, appello e rinvio, chiedendone la
liguidazione per intero in favore dell’Avv. OMISSIS, fermo restando I'obbligo di versamento, nei suoi
confronti, dei compensi relativi al giudizio di Cassazione;

- con Decreto n. 15650 dell’ 08/11/2024 il Settore scrivente ha provveduto all'impegno, in favore
degli Avv.ti OMISSIS, della complessiva somma di €. 12.987,68, a titolo di spese ed onorari relative
ai tre gradi di giudizio ed al giudizio di rinvio, di cui €. 10.649,58 in favore dell’Avv. OMISSIS, ed €.
2.329,10 in favore dell’Avv. OMISSIS, ripartendo il dovuto con le modalita dagli stessi richieste nella
richiamata nota spese trasmessa a mezzo PEC del 30.09.2024 nonché nella dichiarazione di rinuncia
ai compensi attinenti ai giudizi di merito rimessa dall’Avv. OMISSIS con PEC del 16.10.2024;

- la complessiva somma di €. 12.987,68 ¢& stata quindi impegnata sul capitolo del bilancio regionale
U1204040601, esercizio 2024, impegno n. 5995/2024, assunto con Decreto n. 15650 dell’
08/11/2024;

Cod. Proposta 63507
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- ai fini dell’erogazione di quanto dovuto, gli Avv.ti OMISSIS hanno provveduto a versare fatture
nn. 11E-12E-13E del 17.10.2024 relative ai giudizi di merito nonché fattura n. FPA 2/2024 del
4.11.2024 relativa al giudizio di cassazione;

DATO ATTO che occorre provvedere celermente al pagamento della suddetta somma, al fine di non
incorrere nell’attivazione delle procedure di recupero coattivo, con conseguente aggravio, a carico
del bilancio regionale e responsabilita per danno erariale;

RITENUTO necessario pertanto provvedere alla liquidazione in favore degli Avv.ti OMISSIS, della
complessiva somma di €. 12.987,68, a titolo di spese ed onorari relative ai tre gradi di giudizio ed
al giudizio di rinvio, di cui €. 10.649,58 in favore dell’Avv. OMISSIS, ed €. 2.329,10 in favore dell’Avv.
OMISSIS, impegno n. 5995/2024, Cap. U1204040601, esercizio 2024;

VISTE le distinte di liquidazione nn. 12842-12847-12850-12851 dell’ 11.11.2024, generate
telematicamente e allegate al presente atto;

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento € il Dr. Gabriele Carelli giusta nomina prot. n. 151192
del 28/02/2024 ;

DATO ATTO che il presente Decreto € stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenute
nelle Circolari del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397/2023 e n. 567361/23 avente ad oggetto
"D.G.R. n. 578 del 26.10.2023 - Approvazione Piano dei controlli di regolarita amministrativa in fase
successiva - Anno 2024”

Su proposta del Responsabile del Procedimento, il quale, in ossequio alle prescrizioni di legge (L.241/1990-
L.R. 19/2001) ne attesta la legittimita, regolarita e correttezza sotto il profilo istruttorio- procedimentale

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente confermate, quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento, di:

- di dare esecuzione alla sentenza n. 871/2024, Corte d’'Appello di Catanzaro, Sezione Lavoro, nella
parte in cui condanna I’Amministrazione Regionale al pagamento delle spese legali attinenti a tutti
i gradi di giudizio in favore degli Avvocati distrattari, e, per I'effetto:

- di liquidare agli OMISSIS, la complessiva somma di €. 12.987,68, a titolo di spese ed onorari
relative ai tre gradi di giudizio ed al giudizio di rinvio, di cui €. 10.649,58 in favore dell’Avv. OMISSIS,
ed €. 2.329,10 in favore dell’Avv. OMISSIS, giusta impegno n. 5995/2024, Cap. U1204040601,
esercizio 2024, le cui somme risultano avere la necessaria copertura finanziaria;

- diimputare la spesa complessivadi €.12.987,68 sul capitolo U1204040601, esercizio finanziario
2024, in favore dei beneficiari, giusta impegno n. 5995/2024, che presenta la necessaria capienza,
assunto con decreto n. 15650 dell’ 08/11/2024;

- di dare mandato, alla Ragioneria Generale per I’emissione dei relativi ordinativi di pagamento, in
favore del beneficiario, per complessivi €. 12.987,68 relativi a spese ed onorari, per come sopra
dettagliate;
- di notificare il presente provvedimento:

e agliinteressati ai seguenti indirizzi PEC: OMISSIS;

¢ al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento Economia e Finanze;
- di disporre la pubblicazione del provvedimento nel BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Cod. Proposta 63507
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.Igs 14 marzo 2013,
n.33, ed ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

- didare atto che avverso il presente provvedimento € ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della

Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Gabriele Carelli
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
LUCIANO LUIGI ROSSI

(con firma digitale)

Cod. Proposta 63507
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



